
 

Comando Legione Carabinieri Sardegna 
Servizio Amministrativo – Sezione Gestione Finanziaria 

Via Sidney Sonnino n. 111 – 09127 Cagliari (CA) 
Codice Fiscale: 92118070926 

 
 

DECISIONE DI CONTRARRE N. 338 IN DATA 25 MARZO 2024 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIPARAZIONE (INSTALLAZIONE): 

- IMPIANTO FOGNARIO DELLE ACQUE NERE DELLA SALA MENSA/CUCINA DEL COMANDO 

PROVINCIALE DI NUORO - € 1.213,90; 

- IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA DELLA STAZIONE DI LOIRI PORTO SAN PAOLO (SS) - € 

1.243,00; 
- IMPIANTO IDRICO DI PERTINENZA DI N.2 ALLOGGI DI SERVIZIO DELLA STAZIONE DI 

VILLANOVA TULO (NU) - € 1.098,00.  
 CAP. 7414/1 M.I. DEL BILANCIO - ES. FIN. 2024. 

 
 

IL COMANDANTE 

 

VISTI: i RR.DD. 18.11.1923, n. 2440 e 23.05.1924, n. 827; 

VISTI: il d.lgs. 15.03.2010, n. 66 e il D.P.R. 15.03.2010, n. 90; 

VISTO: il D.P.R. 15.11.2012, n. 236; 

VISTO: il D.P.R. 16.04.2013, n. 62; 

VISTO: il D.lgs. 31.03.2023, n. 36; 

VISTO: 

 

 

 

 

VISTO: 

l’art. 15 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, che, al comma 1, prevede la nomina di un responsabile 

unico di progetto per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione e 

al comma 4 prevede la possibilità di nominare un responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione ed esecuzione, ed un responsabile di procedimento per la 

fase di affidamento; 

l’art. 17 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, dove ai commi 1 e 2 prevede che con “decisione di 

contrarre” siano individuati gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli 

operatori economici, nonché il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTI: i D.lgs. n. 90 e 93 del 12.05.2016 recanti rispettivamente “Completamento della riforma 

della struttura del bilancio dello Stato” e “Riordino della disciplina per la gestione del 

bilancio e potenziamento della funzione del bilancio di cassa”, in attuazione degli artt. 40 e 

42 della l. 31.12.2009, n. 196; 

Visto: 

 

Vista: 

il Piano Impiego Fondi (PIF – EF 2024) dell’Arma dei Carabinieri quale strumento 

operativo per l’impiego delle risorse;  

la lettera n. 152/3-1-2023 del 29/06/2023 con cui il Comando Generale SM – 

Ufficio Affari Giuridici e Condizione Militare, ha disciplinato la nomina del 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) e dei Responsabili del procedimento relativi 

alla fase di affidamento e  alla fase di programmazione, progettazione ed 

esecuzione; 

Visti: i processi decisionali (Mod. G.) dell’Ufficio Logistico – Sezione Logistica e 

Infrastrutture n. 275/12-1 e n.275/13-1 datati 18 marzo 2024 e n.275/14-1 del 19 

marzo 2024, con i quali il suddetto Ufficio gestore ha rappresentato la necessità di 

provvedere all’esecuzione dei lavori indicati per garantire il benessere del personale 



ivi alloggiato/in servizio; 

Considerato: che non sussiste l’obbligo di ricorso al MePA in quanto la spesa è inferiore a € 

5.000,00 ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 296 del 27.12.2006; 

Accertato: che sussistono i requisiti per l’affidamento diretto di cui all’art. 50, c. 1, lett. a)/b)  

del D.lgs., n. 36 del 2023; 

Tenuto conto: che l’individuazione delle ditte avverrà attraverso l’analisi di più preventivi/offerte, 

nel rispetto del principio di rotazione, sulla base del possesso dei requisiti di 

carattere generale e di quelli inerenti la capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale) e sull’offerta di  condizioni tecnico economiche ritenute convenienti 

per l’A.M; 

Visto: il combinato disposto di cui agli artt. 50, 225 comma 6, e di cui all’art. 8 

dell’Allegato II.20 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36; 

Considerato: 

 

Ritenuto: 

che i lavori in oggetto è riconducibile alla tipologia di cui all’art. 8, comma 1 del 

richiamato Allegato II.20; 

che, alla luce del richiamato quadro normativo, e nel rispetto dei principi di risultato 

e di efficienza, efficacia ed economicità, sia legittimo ed opportuno procedere al 

soddisfacimento dell’esigenza in oggetto tramite ricorso all’“affidamento diretto”; 

Considerato:  il carattere d’urgenza che riveste il sopra menzionato servizio; 
 

NOMINA 

 

 R.U.P. (Responsabile Unico di Progetto) il Capo di Stato Maggiore pro-tempore del Comando 

Legione Carabinieri Sardegna (CA) che, ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del codice, dovrà 

svolgere le funzioni ivi indicate; 

 Responsabile della fase di affidamento il Capo del Servizio Amministrativo della Legione 

Carabinieri Sardegna (CA); 

 Responsabile della fase di programmazione, progettazione ed esecuzione il Capo Ufficio Logistico 

della Legione Carabinieri Sardegna (CA); 

 Direttore dell’esecuzione/lavori (ove ritenuto necessario) il Capo Sezione Logistica e Infrastrutture 

della Legione Carabinieri Sardegna (CA).  

 

DETERMINA 

 

1. l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. a e b) del D.lgs., n. 36 del 2023, della relativa 

prestazione in premessa, in ottemperanza alle richiamate disposizioni normative, previa verifica di 

assenza di cause di esclusione ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.lgs n. 36/2023 alla ditta che verrà 

identificata sull’analisi dei preventivi e offerte. 

2. La spesa complessiva massima presunta di € 3.600,00, IVA inclusa, sarà imputata a valere sugli ordini di 

accreditamento concessi / da concedersi sul capitolo di spesa 7414-1 dell’Esercizio Finanziario 2024.  

3. Il Capo del Servizio Amministrativo, quale Responsabile della fase di affidamento, è autorizzato ad 

adottare tutti gli atti conseguenti di propria competenza.   

4. La presente decisione, in originale, sarà inserita nella raccolta delle disposizioni amministrative. 
                     

 
P.P.V. 

 

 

IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 (Ten. Col. amm. Danilo Tola) 

 

 
 
 
 
 
 

 
COMANDANTE  

(Gen. B. Stefano Iasson) 
 


